Digestiva composita phlegmatis naturalis. Rubrica. VII.

DIGESTIVA composita phlegmatis naturalis vidualis. Oxytel simplex. acetosis compositus. oxytel squilliticus, acetosis simplex. acetosis compositus. syrupsus de eupatorio. syrupsus de sticados. syrupsus de quin; radicibus, siue syrupsus de radicibus. Mel ros. colatum aqua mellis. syrupsus de praesio & aprie ad viscosos aetorum separatio est difficilis aqua mellis cum pauco aceto pro pauperibus. Et si sequitur deoplatio fiat decocum eius cum radicibus feniculi, apii, aut aliteris apertis.

Digestiva composita melancholice naturalis. Rubrica. VIII.

DIGESTIVA melancholice naturalis composita vidualis sunt haec. Syrupus de epithimo. Syrupus de fumo terrae utrumque siccat & minor. Mel ros. Syrupus acetosis simplex. licet aliqui ratione aceti minime coherere dicunt; quibus non consentit Mef. de syrupsu acetoso. Et Auet. seipsum colligat de cura feb. melancholica inquit. illud autem in quo plus indigemus in hac febre est aperire, incidere, & subillare, iulep violatum maxime vbi est materia multum adusta aqua boraginis. Cuscute, fumiterae & similes cum cuccharo, aut cum iulep violatum uisepitata &c. & haec bene considera.

Digestiva cholerae naturalis in specie. Rubrica. IX.

ET quomodo ratio in omni ratione in corpore humano non peccat humores simplices ut primo Pronostic. Humores simplices ratio in corpore humano non peccat humores simplices ut primo Pronostic. Humores simplices ratio in corpore humano non peccat humores simplices ut primo Pronostic. Humores simplices ratio in corpore humano non peccat humores simplices ut primo Pronostic.

Digestiva cholerae citrinae. Rubrica. X.

DIGESTIVA itaque cholerae citrinae debent esse in refrigerata & humectata. minus tamen humectata quam in refrigerata. Et causi quoniam cholera citrina generatur ex commixtione phlegmatis tenuis & aquosi cum cholera ipsa. Exempli gratia. Iulep violati partem unam, ros. partem V. Item syrupsus acetosis simplex. Item oxyacera cum aqua hordei, vel aqua decocata. Item ex aqua herbarum simplicium consentium, de quibus infra cum zuccharo. vno granatorum uisepitata, aut aliter preparando. Item oxytel simplex. Item iulep violatum cum melle ros. colato. Item ex Auc. prima quarti de cura tertiana. syrupsus acetosis simplex cum melle colato quod sit subduplum ad acetosum. Diverstiones tamen istorum syrupsorum debent intelligi secundum diverstentem proportionem materiam cholericam ad materiam phlegmaticam aquosam, siue subtilem. Et tu ex datis & dicendis facile considera.

Digestiva cholerae vitellinae. Rubrica. XI.

DIGESTIVA vitellinae debet esse frigida ut temperata subillatius aperitius, incisiva, & ad humidum parumper declinare. vel saltem in humiditate temperata. Et causi quoniam vitellina generatur ex admixtione cholerae cum phlegmate grosso viscoloso. cuius generatio scilicet dum Aucien. est magis in epate. licet Idem in diebus videri salibus quatuor capit. dicitur hoc stomacho magis reperiri. Exempli gratia. Syrupus de bigiis aqua acetosi. Syrupus acetosis de duabus radicibus. Syrupus acetosis simplex cum melle rosato colato. Syrupus de calamento cum iulep violato, vel syrupsu acetoso simplici. Item aquae dicitur de herbarum simplicium de quibus infra commixtione scilicet ad proportionem exactam huiusmodi syrupsorum.

Practica. S.

Humores simplices ratio in corpore humano non peccat humores simplices ut primo Pronostic. Cholera non natura bella p. ttio.

Vitellinae cholerae loc.

adulorem, scilicet cholera & phlegmatis. Si vero fuerit vitellina per aduisionem phlegmatis, quam plures vocat vitellina. Gal. de qua ipse secundo naturalium virgula. ultimo cap. Tunc digestiva debent esse frigida & humidiora dictis, & cognoscitur vna ab alia, qua haec habet circumstantiam conpendentia ad ignem rubrum. prima vero tenet ad albedinem propter phlegma in quo non iur adultio.

Digestiva cholerae adhibe. Rubrica. XII.

DIGESTIVA adultis debet esse frigida & humida magis & minus secundum aduisionem maiorem vel minorem. Et causa quoniam talis sit per aduisionem cholerae naturalis quae in aduisione incineratur. Et exempli gratia. Iulep uolarum. Syrupus de pomis acetosis. Mif. Oxyzaechara cum aqua decocti. Syrupus viol. Syrupus nenupharinus. Aqua ordeii cum zucchero. Et digestiva omnia, vel quasi omnia quae supra de digestiuis compositis cholerae addendo semper si oportet quae humectent, ut aqua, vel aliquod tale. Pro quo aduertendum, quod est syrupus de epithimo, & de fumositate sim ad ficum tendentes; qui in digerenda haec cholera communiter exhibentur, tamen dantur non tantum ad digerendum quantum etiam ad ipsum expellendum. Et ideo dicit Mif. Syru. de epithimo choleram nigram & humores adustus cum virtute expellens. In receptis autem ipsorum ponantur myrobalani, & cetera solutiva, ut patet. Conseruntur etiam propter proprietatem simplicium à quibus principaliter denotantur. Item dicitur ut per ipsos & consimiles prohibeatur vltior putrefactio, non sicut humiditas est mater putrefactionis. quarto Meteororum. ita siccitas prohibet putrefactionem.

Humiditas putrefactionis mater.

Digestiva cholerae passinae. Rubrica. XIII.

DIGESTIVA passinae debent esse frigida & potentiora quam digestiva cholerae adultis, quoniam talis sit etiam per aduisionem vitellinae & ex consequenti densior est & magis resistens infrigidationi quae aduisione.

Et quibus interit primo quae syrupi in tali casu non debent iulepistis sed in sua propria substantia permancere. Interit secundo quod plures de syrupo quam de aqua debet exhiberi, tamen talis cholerae digestiva debent ad humidum delinere. cum talis cholera sit grossa, & humiditate particeps. Nam ut expertus sui melius est extinctioni in hoc casu semper attendere. nam eligibilis est ut prolongetur egri tudo quam quae perditur in firmis. & sic semper optatus est pater noster Cermisinas, & est semitina. Aurt. septimo coll. allegato ca. ubi inquit. Et melius est ut conuertat tale feb. ad lentam longam, quae curari possit, quam aeger subito moriatur. nam error qui fuit in alteratione complexionis febri facilius est quam mors. Tamen quis versutius instabat propter quod ad curandum omnem conuersionem est committendus syrupus acetosus simplex cum alijs infrigidantibus. Ut verbi gratia. Syrupus violaceum syrupus acetosus simpliciter iulep viol. cum codi, aut nenupharinus cum zodemat de acetositate citri cum zodem. addendo etiam species frigiditas, ut fanulosos & humilimos. Nam syrupus acetosus simplex est aperitiuus, subtilissimus. Incisilius. Et postea diligens investigator etiam addere ex alijs syrupis aperitiuis, de quibus dictum est secundum quod discretioni eius videbitur, quare consideretur. nam ex succa limonum, arancipium granatorum & aqua vi supra de cholera potest fieri extinguium. & haec bene considera.

Aegritudo producit potiusque perpendatur. Cermisina non sitrauditoria patet.

De cholera rimana. Rubrica. XIII.

DE ZINARIA & passina non vere dicat quod vi colligat spumo colligat. allegato loco. & à C. Cirilatore dicta differat. Ipsa tamen est malignior ut ipsi digestione non expectet, sed mox à natura ipsa percipio suo nocumeto vomit, & quomodo debet aliter expellitur. Vnde Aucscn. primo primi de humoribus. Et haec est

peior & magis perniciosa, & dicit quod est de substantia venenorum. Ab hac autem cholera non fit fe. propter eius malignitatem. nam ante eam putredinem hominem inermat. Et plures extimatorum etiam librem passinae non posse contingere propter eandem causam. Vnde Consiliator allegata diffinitio recita se vidit semel tunc vnam librem de passina quae interfectu habentem in se prima. Et ponitur etiam accidentia. Et quibus colligo quod non frequenter apparent istae mater. licet quidem modis practici aliter iudicent. nam omni die quasi apparent cholerae virides cum tendentia ad lufum quas passinas vocant. quae ut credo non sunt semper verae passinae, sed sunt virides factae per aduisionem melancholice cum cholera curra. Cuius signum, quomodo tales sunt liquidae currentes, & non grossae. Nam ex aduisione nigri cum cinrio generatur viridis, ut patet ex admixtione in ideo cum attingentur vel factus picioris. Et ista est de qua dicit Consiliator quod aliquid euomebat. & ex ista febre sunt longe propter melancholiam secum admixtam & talis indiget digestiuis magis, ut patet. Possumus tamen imaginari quatuor gradus passinae verae & consequenter quod in primo gradu existens aut secundo vere potest febrem causare, licet raro contingat. In tertio vero & quarto nequaquam. Et hoc pro concordia aut discordia. Sed de his infra de febris cholerae.

Digestio phlegmatis non naturalis in specie. Rubrica. XV.

PHLEGA diuiditur prima de humoribus in mucilaginosum, crudum, aequum, gipsum, salsum, acetosum, ponticum, dulce, acre, vitreum. Sed prima quart de febre phlegmatica, phlegma putredinis ad quatuor species tantum reducti. ubi inquit. Et phlegma quidem putredinis quandoque est vitreum; quandoque acetosum quandoque dulce; quandoque salsum. Crudum & mucilaginosum sub vitreo comprehendendum. Aequum & incispium sub dulci. Ponticum vero & acre sub acetoso. Gypsum non facit febrem, ideo digestio non indiget. verba sunt Gemilis allegato loco. Deum itaque ordinem illorum quatuor profectus eorum ponens digestiua.

Phlegma pulchra particeps.

Digestiva phlegmatis dulcis insipidi et aequi. Rubrica. XV.

DE DIGESTIUIS dulcis & insipidi & aequi. Vnde phlegma est dulce, aut secudum fe, aut quae et adenscentur res exaratae dulcis, ut sanguis. qualitercunque sit eius digestiua debet esse medium, aut quasi medium in actibus de claudis ponitur ad latus caliditatis & sic cum in passina & ideo committenda sunt digestiua cholerae cum digestiuis phlegmatis hoc est calido cum frigida vel temperata. Ut exempli gratia. Mel ros. colatum acetosum secundum quod videtur expedire secundum maiorem vel minorem phlegmatis commixtionem. Et committitur suo modo de aqua dicendum, quae cum ipsi syrupi commiscerantur de quibus infra. Item cocti osy mel simplex, mel ros. Itz oxyzaechara cum aqua mellis subhibita. Item syrupus acetosus simplex cum aqua ferulacea aut alia calida appropriata. Item transfere possuntur circa statum aegritudinis ad syrupo acetosum de duabus radicibus. Item si fortioribus genas intendamus ad syrupum acetosum de quinque radicibus addendo aqua calida vel frigiditas vi videtur expedire. Et haec considera.

Digestiua mucilaginosi satris et crudi. Rub. XVII.

DE DIGESTIUIS mucilaginosi satris & crudi. Debent horum phlegmatum digestiuis esse calida sicuti substantias incisilius, diuretica. Auc. prima quart tate cura phlegmaticis. Cursum de sunt. Mel ros. colatum cum syrupo acetoso de duabus radicibus. aut syrupus acetosus

tosus de quinq; radicibus. aut syrupus de eupatorio cum syrupo acetoso simpliciter. aut ozymel compositum. aut syrupo de pralio aliquo aliter acetosus. aut syrupo de stocados cum modico acetosi ad adiungendum aquas harum in gentionum. de quibus infra.

Digestiva pontici acetosi, & acris. Rub. XVIII.

DE DIGESTIVIS pontici acetosi, ex acris. Debet etiam digestiva istorum ad caliditatem & siccatuam declinare, ut dictum est, sed debent esse minus calida cum vitreum sit frigidius potico acris & acetoso. & hac loquor de pontico & acetoso, ut sunt talia per se & non per aduisionem cholerae nigrae cum eis. nam de ipsis ut sic dicitur in ca. de digestivis melancholicis. Exempli gratia. ozymel simplex cum aqua mellis. Ozymel compositum cum aqua fœniculi, salutz & huiusmodi. Acetosus compositus duarum radicum cum aqua fœniculi. Mel ro. colatum est syrupo acetoso simplici. Syrupus de eupatorio cum acetoso simplici. Aqua cisterne zuchata decocta.

Digestiva phlegmatis salsi. Rubrica. XIX.

DE DIGESTIVIS salsi. Variatur enim phlegma salsum ex varia coniunctione cholerae cum phlegmate. ali quando enim commiscetur cholera cum phlegmate grosso. aliquando cum subtili aquoso, & tale est phlegma salsum notum. De quo dicendum, quod eius digestivum in acria debet esse temperatum, aut declinare ad frigidum si fuerit multum salsum, & similiter in passivis temperatis. aut aliquo aliter ad laetum humidissimis aut aliquando ad laeta siccitatis. Verbi gratia. syrupo acetosus simplex cum melle rosa. & aqua zuchari. Similiter syrupo de endiuia cum aqua eius, aut aqua zuchari. Item syrupo de acetositate citri. Oxyachara cum aqua appropriatis frigidis. Item in procello syrupo de bisantinis. Multa et similia exempla potest per se diligens perscrutator ex habitis ponere. Quando autem phlegma est grossum, unco oportet quod digestivum sit subtilissimum, ut verbi gratia. acetosus simplex, ozymel simplex & huiusmodi. ut oportet variare in his fin variam proportionem humorum adiuvantem ut supra. Et hec bene considera.

Digestiva melancholicæ non naturalis in specie, Rubrica. XX.

Melancholia non naturalis, ut cholerae ab Avicenna prima primi de humoribus est sexcuplex. Una quidem est talis per aduisionem cholerae rubra. alia per aduisionem melancholicæ subtilis. alia grossa. alia quia commiscetur phlegma cum ea. alia quia cum ea commiscetur cholera rubra. alia quia cum ea commiscetur sanguis, & talis appellatur melancholia sanguinea. Et alia sic fœdo à dominatōe humoris, qui cum ea commiscetur, & tu considera.

Digestiva melancholicæ per aduisionem cholerae genite. Rubrica. XXI.

DE DIGESTIVIS melancholicæ genite per aduisionem cholerae. Illa enim debet esse in actibus temperata ut ad frigidum tendentia, & minus, aut magis frigida secundum maiorem aut minorem aduisionem, & in passivis humidis cōmister magis aut minus. Exempli gratia. syrupo rosa. cum melle rosa. aut syrupo nenupharinae, aut de acetositate citri, maxime quando ex ipsa melancholia cordi inferat nocuumentum. Cum aquis cordialibus frigidis, aut acetosis, de quibus infra. Item syrupo acetosus de pomis Mesia, & breuiter intrigiditiam dicta de digestivis salsi phlegmatis, & de digestivis cholerae supra. Et denique omnia hec cum aqua appropriaria remittentibus, inveniendibus nunc caliditatem, nunc frigiditatem, nunc alias qualitates, ut opus erit, de quibus infra. Et nota quod ubi cum hoc querimus inducere somnū oportet dare syrupo

de papavere cum aqua violarum, aut nenupharis &c.

Digestiva melancholicæ per aduisionem ipsius factæ. Rubrica. XXI.

DE DIGESTIVIS melancholicæ per aduisionem melancholicæ subtilis & grossæ. Et quoniam tam aduisionem subtilis quæ grossæ sequitur incineratio, & maior in subtili, & terrefactio maior in grosso, hanc digestiva melancholicæ talis per aduisionem subtilis debent esse frigidiora & humidiora, & eligantur frigidiora & humidiora ex dictis digestivis tam de phlegmate salso quam de cholera, quoniam quæcumque de melancholia talis per aduisionem cholerae rubrae, & pro digestivis. reliqua minus frigidis & humidis. Et exempla patent plures ex dictis. aquæ autem additæ faciunt frigiditatem digestivorum inveniendi & remittendi secundum eorum frigiditatem maiorem aut minorem, & tu considera.

Digestiva melancholicæ cholericæ. Rubrica. XXI.

DE DIGESTIVIS melancholicæ cholericæ. Debet enim talis digestiva esse media in actibus, aut ad frigidum declinare ne in calore superfluentia insensationem, aut aduisionem gignat in cholera. In passivis vero declinare debent ad humidum, ut caloris incendium remittatur, & sic prohibeatur ulterior actio, & ex consequenti mala & non naturalis siccitas abiciatur. Verbi gratia. Syrupus violæ syrupo de endiuia, syrupo de pomis, syrupo de acetositate citri, & maxime quando talis cordi nocuum tum inferi. aqua hotet cum zucharo, & succo limonum, aranciorum. Syrupus de epithimo. pro quo considera quæ dicta sunt de digestivis cholerae aduictæ, & plurima debent postea ad hoc capere reducantur, & tu considera.

Digestiva melancholicæ phlegmaticæ. Rub. XXI.

DE DIGESTIVIS melancholicæ phlegmaticæ. In his digestivis oportet multa considerare. Primo ne simum calida. ne subtilis resoluatur & sugatur meli cholæ & gena ingrossetur. Secundo per eadem causam veniunt ex cunctis multum. Tertio non sint nisi vel provocantia saltem in principio, ut ozymel compositum, & syrupo de epithimo, ne per ipsa auguetur materia, & ad vias istas perducia consequatur oppilatio & tunc eductio subtili remaneat grossum. Debet inique ad calidum parumper declinare, & in passivis debent esse temperatis, vel ad humidum, vel siccum parumper tendere. Exempli gratia. Ozymel cum aqua sumiterra, & aqua simplici decocta. Syrupus acetosus simplex cum melle rosa. colata, aqua endiuie, sumiterra. Item ozymel compositum apparentibus signis digestivis. Item syrupo possitæ à Mesia in cura fœde ex aggregatione phlegmatis, & melancholicæ cuius initium melastrugia. Item syrupo de sumiterra cum aqua buglosæ, boraginis, endiuie & similiter. Item syrupo de epithimo. Eli tamen notanda differentia inter syrupo de epithimo & syrupo de sumiterra quantum ad hoc, quia de sumiterra est levior, & minus solutivus, & convenientior membris calidioribus. De epithimo vero est magis speritius, & materiam phlegmaticarum plus eductivus.

Digestiva melancholicæ melancholicæ. Rubrica. XXV.

DE DIGESTIVIS melancholicæ melancholicæ. Vnde digestiva huiusmodi melancholicæ sint temperata in actibus, vel parumper ad calidum declinent. in passivis vero ad humidum sint tendentia. Et causa est prædicta sua facile intelligi potest. Verbi gratia. melro. colatum cum syrupo, aut iulep. vio. aut syrupo de endiuia cū aqua continentibus, ut est buglosæ, boraginis, sumiterra, epithimi, aut decoctio buglosæ, boraginis cum passiva, & melle dulcorata. Item verbi gratia. digestivum fortius transeat ad sy. de epithimo cū aqua decocta dulcorata

Practica. S.

Syrupus epithimi à sumiterra distillat.

Melancholicæ factio.

cum zucchero aut cum aqua boraginis vel buglosse. Et in
 la multa fabricari possunt ex datis.

Digestina melan-bolia sanguinea. Rubrica. XXVII.
DE DIGESTIVIS melancholice sanguine, &
 pro huiusmodi digestiis recurrit ad digestiua choleric
 ca remittendo ex in frigiditate & humiditate, nam sicut
 cholera est sanguine calidior, ita frigidioribus indiget, et
 cum ipsa sit sicca valde, & sanguis non hinc humidior
 est. Sanguine autem melancholica & huiusmodi indiget,
 ne vltius in exiccatione procedatur. Ita tamen materia
 sepe facta phlebotomia euacuatur ut paucis
 egest digestiua. & tu considera.

Canon in administrandis syrapi. Rubrica. XXVII.

ET PRO COMPLEMENTO eorum que di
 cta sunt de digestiuis notandum qd cum digestio debeat
 cause a mercedi, etiam coniuncta, vt omnes vultus au
 ctiores digestiuum materie calide in die quietis debet esse
 minus frigidum, & in die motus magis frigidum. Econ
 tra vero in materia frigida, quoniam in die quietis debet
 esse calidus & in die motus minus calidum hoc tamen co
 munitur non obseruatur. nam canonicè operando sic fieri
 debet ut patet intelligenti. Et hec de digestiuis compositiis
 vsualibus dicta sufficiant.

**Canon pro illis qui non possunt accipere syr
 apum.** Rubrica. XXVIII.

POSTREMO aduertendum qd si quis talia dige
 stiuia accipere non possit debet curiosis medicus ex aqua
 de quibus supra statim facere digestiua ipsa dimittens in
 secundo vt expediens erit proposito suo ad dendo zuchari &
 aliud dulce, acetosa, vt vinum granatorum. Et sciendum
 qd radix digestiuorum in materia calida sunt semina qua
 tuor frigi da maiora, & tria in materia frigida sunt semina qua
 tuor cholera naturalis. & infra de feminibus. Radix vero di
 gestiuarum in materia frigida, & specialiter phlegmatica
 sunt radixes quinque petroselin, apij, feniculi, spara
 gi, & brusci.